
Галоўнае ўпраўленне адукацыі                                 Главное управление образования 

Гродзенскага аблвыканкама                                         Гродненского облисполкома  

 Дзяржаўная установа адукацыi  Государственное учреждение образования  
“Гродзенскі абласны цэнтр тэхнiчнай    «Гродненский областной центр технического 

творчасцi»”                                                          творчества»  

 ЗАГАД  ПРИКАЗ  

  
  08.04.2024 №  36     
 г.Гродна  г.Гродно  

  

Об итогах областного смотра  

инновационного и технического творчества  

учащихся и работников учреждений образования области  

  

Смотр инновационного и технического творчества учащихся и 

работников учреждений образования области (далее – областной смотр) 

проводился в соответствии с планом работы главного управления образования 

Гродненского облисполкома на 2024 год, планом работы государственного 

учреждения образования (далее – ГУО) «Гродненский областной центр 

технического творчества» на 2024 год и на основании Положения о 

Республиканском смотре инновационного и технического творчества учащихся 

и работников учреждений образования.  

Областной смотр проводился среди учащихся и работников учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи и среднего специального 

образования с целью активизации работы по привлечению учащихся и 

работников учреждений образования области к творческой и инновационной 

деятельности, изобретательству и рационализации; расширения сети 

объединений по интересам инновационного и технического творчества.  

В заключительном этапе областного смотра приняли участие 14 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи и 22 учреждения 

среднего специального образования. Всего на областной смотр было 

представлено более 380 экспонатов, из них173 экспоната инновационного 

творчества (в 2023 -125 экспонатов) и 51 технического (в 2023- 46 экспонатов).  

В марте 2024 года прошла областная выставка инновационного и 

технического творчества учащихся и работников учреждений среднего 

специального образования, дополнительного образования детей и молодёжи.  

Работы рассматривались по 20 номинациям. Анализ представленных 

работ показал, что учащиеся и педагогические работники учреждений 

образования области проявляют интерес к творческой деятельности, владеют 

техникой работы с различными материалами, креативно используют и 

воплощают в жизнь свои идеи.  

Вместе с тем, значительное количество экспонатов инновационного 

творчества, технических разработок не соответствует современным 



требованиям, качеству исполнения, значимость их не высока, часть экспонатов 

со слабым техническим решением и дизайном.  

Не приняли участие в выставке: «Сморгонский государственный 

колледж».  

Не представили экспонаты технического творчества: «Гродненский 

государственный колледж отраслевых технологий», «Гродненский 

государственный   колледж   бытового   обслуживания   населения», «Мирский 

государственный колледж», «Новогрудский государственный колледж 

технологий и безопасности», «Вороновский государственный колледж».  

Не   представили   экспонаты   инновационного   творчества: 

«Жировичский   государственный   аграрно-технический   колледж», 

«Гродненский государственный электротехнический колледж имени Ивана 

Счастного».  

Низкое качество экспонатов: «Ошмянский государственный аграрно-

экономический колледж», «Вороновский государственный колледж», 

«Скидельский государственный колледж», «Лидский государственный 

политехнический колледж». «Жировичский государственный аграрно-

технический колледж». На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. За работу по развитию технического творчества среди учреждений 

среднего специального образования признать победителями и призёрами в 

заключительном этапе областного смотра и наградить соответствующими 

дипломами ГУО «Гродненский областной центр технического творчества» по 

следующим номинациям:  

Номинация «Электроника»  

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление бегущей строки (Кошавец Г. П., Слаута Е.А., Савко В.В.)  

Номинация «Сельское хозяйство»  

I место – учреждение образования «Берестовицкий государственный 

колледж» за разработку и изготовление телеуправляемого роботизированного 

комплекса «Агро Терминатор» (Внукович А.В., Песецкий А.В., Каскевич Д.П., 

Тарапатий Д.М.)  

I место – учреждение образования «Ивьевский государственный 

колледж» за разработку и изготовление картофелекопалки (Садоха А.С.)  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление трактора «Зубр» (Бернадцкий В.В, Путиловский Е.В., Русин Е.С., 

Касперович А.В.)  

III место – учреждение образования «Ошмянский государственный 

аграрно-экономический колледж» за разработку и изготовление бура для 

борьбы с сорняками, детской лопаты для огорода, лопаты системы  

«Краб» (Плеханов Г.А.)  



Номинация «Машиностроение»  

I место – учреждение образования «Новогрудский государственный 

колледж» за разработку и изготовление электрогидравлического трубогиба 

(Дуньчик П.И., Малявский А.Н.)  

I место – учреждение образования «Берестовицкий государственный 

колледж» за разработку и изготовление переносной вакуумной станции 

(Внукович А.В., Закрута Е.А.)  

II место – учреждение образования «Волковысский государственный 

аграрный колледж» за разработку и изготовление приспособления для правки 

металла (Пекарский В.К., Васюкевич А.П.)  

II место – учреждение образования «Лидский государственный 

технологический колледж» за разработку и изготовление пресса (Буйко С.Г., 

Зуев А.А., Олиферович Н.А.)  

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление приспособления для резки и сварки труб, для стыковки угловых 

соединений (Касперович А.В., Актунович Е.А., Булгаков Р.С., Дорофеев Н.Г.)  

II место – учреждение образования «Слонимский государственный 

колледж» за разработку и изготовление аппарата для точечной сварки и 

нагревания металла (Миско М.В.)  

Номинация «Энергетика и энергосберегающие технологии»  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление воздушного рекуператора (Дорошевич Н.В., Слаута Е.А., 

Сачевичик Б.И., Лопато Е.В.)  

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление источника бесперебойного питания (ИБП) (Лопато Е.В., Зажецкий 

А.А.)  

III место – учреждение образования «Ошмянский государственный 

аграрно-экономический колледж» за разработку и изготовление  

зарядного устройства «Электро» (Коркотко Н.И.)  

Номинация «Строительство»  

III место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж строительных технологий» за разработку и изготовление лобзикового 

станка (Жигало В.В., Чурак Р.А., Ядковский А.И.)  

Номинация «Моделирование»  

II место – учреждение образования «Берестовицкий государственный 

колледж» за разработку и изготовление авиамодели полукопии истребителя 

ВОВ Ла-5ФН класса «Союз-500» (Внукович  

А.В., Ломов Н.О.)  



Номинация «Транспорт»  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление внедорожника «Охотник 4х4» (Самойло С.Н., Жвирбля Д. А., 

Новицкий Я.В., Лукашевич В.С., Каратаев И.И., Кольго Г.Р., Таранко  

А.И., Максименко Д.К., Белич П.К., Юшкевич Е.В., Вильчевский А.В.,  

Демида Я.В., Прокопович М.А., Франк А.Ю., Шарипов В.Е.) Номинация 

«Устройства для обслуживания транспорта»  

III место – учреждение образования «Скидельский государственный 

колледж» за разработку и изготовление прибора для проверки форсунок, 

пневматического домкрата (Хмелевский А.И., Дорошкевич А.С., Савук Е.А., 

Стиблинский Д.С., Коханский А.С., Шейного А.И.)  

III место – учреждение образования «Ивьевский государственный 

колледж» за разработку и изготовление приспособления для регулировки 

отжимных рычагов муфты сцепления тракторов МТЗ, приспособления для 

рассухаривания клапанов двигателя Д-260 и его модификаций (Яроцкий В.Ч.)  

Номинация «Товары народного потребления»  

II место – учреждение образования «Берестовицкий государственный 

колледж» за разработку и изготовление коптильной установки (Ермаков Е.А., 

Кохно С.М., Лавров А.В., Свислоцкий Р.И.)  

III место  –  учреждение  образования 

 «Берестовицкий  

государственный колледж» за разработку и изготовление инкубатора  

«Ряба» (Пасько А.Г., Эйсмонт В.А.)  

III место – учреждение образования «Ошмянский государственный 

аграрно-экономический колледж» за разработку и изготовление устройства для 

плетения, бутылкореза (Хоревич К.В., Станевич А.В.,  

Можейко А.Б.)  

Номинация «Средства обучения»  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление козлового крана 

двухбалочного, действующей модели устройства для заточки ножей, 

действующей модели токарного станка, действующей модели сверлильного 

станка (Целеш Л.В., Колесник Л.С., Шелесный Д.Н.,  

Щёчин П.И., Кишкель Н.А., КрупаТ.В., Шимбарецкая Ж.Г., Соломинский 

Ю.С.,Гницевич А.А.)  

2. За работу по развитию инновационного творчества среди учреждений 

среднего специального образования признать победителями и призёрами в 

заключительном этапе областного смотра и наградить соответствующими 

дипломами ГУО «Гродненский областной центр технического творчества» по 

следующим номинациям:  

I  место  –  Волковысский  колледж  учреждение  образования  



«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовление кукол, сундука, дизайнерских изделий из бумаги 

(Манцевич Н.А., Давидюк П.С., Еремич Е.Д., Ладыш Е.И., Куделько А.А., 

Лукашевич А.А., Михалик А.Д., Михалюк Е.В., Осовик К.И., Турач А.В., 

Климович В.В., Климович С.В., Мицура А.Л.)  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление инсталляций, 

декоративных панно и картин (Агейчик Е.И., Изобова Л.А., Жейгало Д.А., 

Степанок А.В., Пономарева А.С., Петрова А.Ю., Тодрик В.П., Полубятко В.В., 

Мельникова А.В., Стасюкевич А.П.)  

I место – учреждение образования «Мирский государственный колледж» 

за разработку и изготовление живописных работ, батика, декоративных панно и 

композиций, изделий из глины и дерева (Швайковская С.Л., Довнар В.С., 

Будейко Т.В., Якубовский А.А., Маринич Т.А., Гуринович Е.Г., Браницкая С.Н., 

Ячник П.В., Турок Е.В., Иванцова Т.А., Харланова Н.Н., Климашевская Е.Н., 

Кухтик А.А., Крень О.И., Черник Е.А.)  

I место – учреждение образования «Новогрудский государственный 

колледж» за разработку и изготовление дизайнерских изделий для оформления 

интерьера, комплектов «Лен», «Расцвет», «Сузорье», сумок  

(Чубрик О.Н., Бартош М.И., Адамович О.П., Алешкевич М., Андрушкевич А.Н., 

Стацевич Н.А., Новик В., Севко В.А., Белоус П.В., Цырусь Д.С.)  

I место – учреждение образования «Слонимский государственный 

колледж» за разработку и изготовление дизайнерских изделий для оформления 

интерьера, изделий из кожи, сумок, обрядовых кукол (Снитко О.С., Шухно Н.В., 

Кадикова И.А., Конон М.Л., Иващенко Е.Н., Миско М.В., Дейко Е.С., Салейко 

С.П., Бурдук С.А., Сверепик В.В.)  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж строительных технологий» за разработку и изготовление дизайнерских 

изделий для оформления интерьера, изделий из дерева (Боровская С.Г., Болтач 

И.А., Барышников А.А., Седых П.В., Минютко  

И.В., Винарская А.В., Басай М.А., Рыбачёнок М.С., Жигало В.В., Бальчюс  

А.А., Остасевич В.И., Можейко Д.А., Зданович Д.Г., Маршалок Е.А., Кая  

С.Н., Кулявичюс А.К., Костевич С.М., Оленский В.)  

II место  –  Технологический  колледж  учреждение  образования 

«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за разработку 

и изготовление декоративных изделий из дерева (Балицкий  

А.П., Рынкевич А.В., Рамейка В.В.)  

III место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж отраслевых технологий» за разработку и изготовление дизайнерских 

изделий для оформления интерьера, бижутерии, географической карты (Диско 

Е.А., Санюкевич М.И., Лесниковская Н.А., Ходунай Л.А., Оковицкая И.З., 

Кришалович А.Ю, Жилинская Т.В., Донченко В.С., Матюхина Т.Ю.)  



III место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж бытового обслуживания населения» за разработку и изготовление 

живописных работ, декоративных панно, интерьерной куклы и набора 

«Джинсовая фантазия» (Покачайло А.Т., Глебец Д.В., Молочко П.А., 

Павловская А.В., Панасюк П.В., Янушкевич Т.А., Петрова П.В.)  

III место – учреждение образования «Волковысский государственный 

аграрный колледж» за разработку и изготовление дизайнерских изделий для 

оформления интерьера (Савельева О.В., Ганисевский А.Д., Боуфал Т.В., Варчик 

С.Я., Бутько О.М., Рудая С.И., Куцейко М.В.)  

III место – учреждение образования «Лидский государственный 

технологический колледж» за разработку и изготовление декоративных изделий 

из металла и светильника (Буйко С.Г., Игнатович В.А., Волочков А.В., Акуневич 

С.Н., Микулко Е.С., Кандыбо Л.Ю., Юферова С.А.)  

III место – учреждение образования «Берестовицкий государственный 

колледж» за разработку и изготовление декоративных изделий из металла 

(Радион А.В., Трушко М.С., Ключник Д.В., Макаревич А.В., Портной М.В., 

Андрейчик А.С., Боровский Е.С., Новокач В.Н., Езерский Д.А., Зюко П.С.)  

III место – учреждение образования «Ивьевский государственный 

колледж»  за  разработку  и  изготовление  декоративных  изделий  

«Сказочный олень», картины (Станюкевич Т.А., Струков И.И.)  

III место – учреждение образования «Новогрудский государственный 

колледж технологий и безопасности» за разработку и изготовление 

декоративных изделий из дерева и авторских кукол  

(Семененко Р.В., Примако А.А.)  

III  место  –  Лидский  колледж  учреждение  образования «Гродненский 

государственный университет имени Янки Купалы» за разработку и 

изготовление дизайнерских изделий для оформления интерьера (Смолянинова 

Н.И., Гайдук П.Г., Писарук Я.С., Стреж Е.В.,  

Станкевич Д., Лавская Д., Бендь Н., Орлович А.)  

 III  место  –  учреждение  образования  «Гродненский  

государственный колледж техники, технологий и дизайна» за разработку  

и изготовление сумок (Лупач М.В., Лупач О.И., Саливончик А.Л., Черейко А.В.)  

III место – учреждение образования «Ошмянский государственный 

аграрно-экономический колледж» за разработку и изготовление дизайнерских 

изделий для оформления интерьера (Резанович О.Б., Пометько Е.А., Жидьветро 

М.И., Рацкевич А.А., Савицкая И.Ф.,  

Козловский И.Е., Козловский А.Е.)  

Номинация «Макетирование»  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление макетов (Изобова 

Л.А., Тодрик В.П., Богуш И.И., Садовничая Д.А., Клыбик К.А., Шершень П.А., 

Танский З.Е., Киркицкая Е.Н.)  

  



3. За работу по развитию технического творчества среди учреждений 

дополнительного образования детей и молодёжи признать победителями и 

призёрами в заключительном этапе областного смотра и наградить 

соответствующими дипломами ГУО «Гродненский областной центр 

технического творчества» по следующим номинациям:  

  

Номинация «Электроника»  

I место – государственное учреждение образования «Гродненский 

областной центр технического творчества» за разработку и изготовление 

экспоната «Прототип зелёной энергетики» (Солодкий П., Савченко Г.В.) 

Номинация «Радиотехника»  

I место – государственное учреждение образования «Лидский районный 

центр технического творчества» за разработку проектов и изготовление моделей 

«Дальномер на ARDUINO» (Грабовский М.В.,  

Сургеневич  А.В.),  «Мини-метеостанция»,  «Паук-октогедрон»  

(Грабовский М.В., Радивон М.Ю.) Номинация 

«Робототехника»  

I место – государственное учреждение образования «Лидский районный 

центр технического творчества» за разработку и изготовление модели «Робот-

сумоист» (Грабовский М. В., Нагорный И.Е.)  

Номинация «Макетирование»  

I место – государственное учреждение образования «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление макета 

«Старинное пожарное депо в Минске» (Протопопова О.В., Якобчук М.Д.)  

II место – государственное учреждение образования «Лидский 

районный центр технического творчества» за разработку и изготовление 

макетов «Баварский домик», «Дом Валентина Тавлая» (Мороз С.С., Савицкая 

П.В.), «Замок мира» (Мороз С.С., Шпилевская А.В.)  

III место – государственное учреждение образования «Дятловский 

районный центр дополнительного образования детей и молодёжи» за 

разработку и изготовление макета «Храм святых благоверных Бориса и Глеба» 

(Гриб Александр Вацлавович, Гриб Анжела Викторовна,  

Новоград Д.В., Грамадский А.В.) Номинация 

«Моделирование»  

I место – государственное учреждение образования «Лидский районный 

центр технического творчества» за разработку и изготовление модели-копии 

ракеты «Ангара А-5» (Грабовский В.А. Павлюкевич Д. В.), макета АПЛ 

«Дмитрий Донской», проект 941 «Акула», диорам «КВ-2», «Подвиг героя», 

«Останки танка Фердинанд» (Грабовский М.В., Радивон  

М.Ю., Сургеневич А.В., Нагорный И. Е., Морозов К.В.)  



Номинация «Арт-объект»  

II место – государственное учреждение образования «Гродненский 

районный центр творчества детей и молодёжи» за разработку и изготовление 

экспоната «Часы времени» (Сморчок А.А., Ахрименя Е.И.)  

II место – государственное учреждение образования «Слонимский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

арт-объекта «Снегоход» (Ремез К.А.)  

II место – государственное учреждение образования «Щучинский дворец 

творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление экспонатов 

«Натюрморт» (Горбоносов Д.В.)  

Номинация «Предметы интерьера»  

I место – Государственное учреждение образования «Слонимский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

экспонатов: «Напольный торшер», «Абажур», «Корзинка- домик» (Якута Н.Н.)  

  

4. За работу по развитию инновационного творчества среди учреждений 

дополнительного образования детей и молодёжи признать победителями и 

призёрами заключительного этапа областного смотра следующие учреждения и 

наградить соответствующими дипломами ГУО «Гродненский областной центр 

технического творчества»:  

I место – государственное учреждение образования «Гродненский 

районный центр творчества детей и молодёжи» за разработку и изготовление 

авторских кукол «Женщина-осень», «Яблоневый спас» (Августин Н.В.), «Зюзя- 

властелин зимы» (Петросян Н.А.), «Прыгажуня» (Чекавая Ю.Р.)  

I место – государственное учреждение образования «Центр творчества 

детей и молодёжи «Прамень» г. Гродно» за разработку и изготовление 

светильника «Дрэва жыцця» (Мартынчук А.В.), интерьерной композиции 

«Маки» (Круглополова С.М.)  

I место – Государственное учреждение образования «Слонимский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление  

вытинанок  «У  лесе»,  «Ангел»  (Бебеш  В.А.),  наборов «Птицы   Беларуси»,   

«Ангелы»   (Кашуба   А.М.),   традиционных белорусских народных кукол: 

«Алеся», «Белорусачка» (Юцик С.А.), интерьерной куклы «Сегодня, как в 

прошлом веке» (Мартинович О.Д.)  

I место – государственное учреждение образования «Щучинский 

дворец творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление коллекции 

одежды «Ноктюрн» (Чещевик Е.Ф., Кравчук П.С., Ивановская П.Д., Наумец 

В.Г.), кухонного набора «Рябиновые мотивы» (Сасновский С.И., Носик З. А.)  

II место – государственное учреждение образования «Центр 

творчества детей и молодёжи г.п. Зельва» за разработку и изготовление 

шкатулки «Из Беларуси с любовью», интерьерной куклы «Сымон- музыка» 

(Жук Е.В., Скобейко М. А., Валицкая К.В.)  



II место – государственное учреждение образования «Слонимский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

панно «В деревне у бабушки» (Петровская Е.К.), экспонатов: «Дедуля» 

(Альбертович О.В.), «Земляничная кукла» (Лойко О.Г.)  

II   место   –   государственное   учреждение   образования «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление барельефа 

«Зямля маіх продкаў – мая зямля», (Иващенко Г.А., Спарнюк В.К., Евхут С.Ю., 

Андрейчик У.В.), экспоната «Пожарный автомобиль», наборов «Хозяюшка», 

«Пчёлка» (Городченко А.С., Шиманович Д.В., Матяш М.И., Черневский А.В.)  

II место – государственное учреждение дополнительного образования 

«Вороновский центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление экспоната «Едзе бандар на кірмаш» (Лялько Д.И.), коллекции 

«Воротнички» (Бельская М.Р., Цыбулько Г.В.)  

II место – государственное учреждение образования «Ошмянский центр 

творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление экспонатов 

«Памятник г. Ошмяны», «Зубр», «Лошадь» (Ромаш Н.В., Сосновская В.В., 

Ивашкевич С.С., Авсюкевич В. М.)  

II место – государственное учреждение образования «Центр 

дополнительного образования детей и молодёжи «ДАР» за разработку и 

изготовление: триптиха «Шляхамі продкаў» (Борщевская Е. Л., Зайко А. В., 

Богданович З.М., Шулицкая К.А.), коллекции сумок «Снежная жемчужина» 

(Кругляк В.В.)  

III место – государственное учреждение образования «Ивьевский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

декоративных кашпо «Гвоздики», «Розовое чудо» (Иванова С.Н., Щикно Р. И.), 

кукла «Дуняша» (Тучковская В.И., Чернявская К.С.)  

III место – государственное учреждение образования «Свислочский 

районный центр дополнительного образования детей и молодежи» за 

разработку и изготовление декоративных панно «Зимний день» (Боголейша 

О.П., Бубенчик М.Д.), «Утульны вечар», «Снегири»  

(Шестопалова Т.А., Бык Д.А.), «Цветочная фантазия», «Цветы в корзине» куклы 

«Купалінка», «Белорусочка» (Боголейша О.П., Курбат М.С., Дятел М.В., 

Ермолик Д.А.)  

III место – государственное учреждение образования «Центр 

дополнительного образования детей и молодёжи «ДАР» за разработку и 

изготовление: интерьерной керамики «Фауна Беловежской пущи», коллекции 

рыбок-свистулек «Поющие рыбы» (Гассман И.В., Бажко А.Р.), интерьерного 

арт-объекта «Чеширский кот» (Юрчик М.Н.)  

Директор   Т.Ю.Серехан 

 

                                 


	Номинация «Электроника»
	Номинация «Сельское хозяйство»
	Номинация «Машиностроение»
	Номинация «Энергетика и энергосберегающие технологии»
	Номинация «Строительство»
	Номинация «Моделирование»
	Номинация «Транспорт»
	Номинация «Товары народного потребления»
	Номинация «Средства обучения»
	Номинация «Макетирование»
	Номинация «Электроника» (1)
	Номинация «Макетирование» (1)
	Номинация «Арт-объект»
	Номинация «Предметы интерьера»

